Projeto de resolução - fht3qam2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: fht3qam2
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/02/2022
Projeto de resolução nº 92/2022
Protocolo nº 1784/2022
Processo nº 375/2022

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Dimas de Oliveira Barros.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Dimas de Oliveira Barros.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Dimas de Oliveira Barros, filho de José de Carvalho Barros e Ursulina Furtado de Barros. Nasceu na
Fazenda Santa Maria em Jataí-GO, onde teve uma infância feliz, desfrutando de uma vida simples,
aprendeu desde cedo a lidar e amar a terra. A família se mudou para cidade, por conta da escola dos 08
(oito) filhos. Mas, isso não o afastou do meio rural, ele não via a hora de chegar ás férias para andar a
cavalo e ajudar os irmãos nos afazeres que não eram poucos.  Fez seus estudos no Instituto Samuel
Grahan e, desse período mantém uma legião de amigos, os quais têm um lugar reservado no coração para
cada um deles. Sempre muito extrovertido sempre teve facilidade em fazer amizades e desenvolver o
espírito de liderança.

Terminado o período da Admissão em Jataí, se mudou para capital Goiânia onde cursou Técnico em
Agrimensura, na antiga Escola Técnica Federal de Goiás. O que motivou a vir para Mato Grosso em busca
de trabalho na área.

Foi no dia 07 de Janeiro de 1976, às 14:30 horas, desembarcava na antiga rodoviária, na Rua Miranda
Reis,  Dimas  com 19 anos de idade, “trazendo na mala bastante saudades” e, muitos sonhos e vontade de
crescer nesta terra tão promissora.  E, neste mesmo dia começou a trabalhar numa construtora, onde ficou
poucos meses, uma vez que ainda em Janeiro foi aprovado no vestibular de Engenharia Florestal na UFMT,
dando início a uma linda trajetória em solo mato-grossense.

Com senso de liderança muito latente, muito propício no meio acadêmico, foi presidente do Centro

1

Projeto de resolução - fht3qam2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

acadêmico, oportunidade em que lutou por conquistas importantes para curso, foi monitor de turma, em
razão do conhecimento empírico, que colocava numa situação favorável, pois aprendeu com o Pai, a
conhecer as espécies nativas e medicinais da flora brasileira.

A paixão pela preservação do meio ambiente crescia na medida em que se aprofundava a vivência diária
com objeto de estudo.

Após concluir a Faculdade, começou a se dedicar a demarcação e regularização de terras no estado,
primeiro num escritório em sociedade com alguns amigos e, depois com sua própria empresa. Conhece
esse estado como poucos mato-grossenses.

Na década de 80 trabalhou na regularização de áreas em diversos municípios, entre os quais Sapezal,
Juína, Diamantino, Aripuanã, Paranatinga, Jaciara e Cuiabá.

Foi Diretor do Intermat – Instituto de Terras de Mato Grosso, período em que foi também Presidente da
Associação dos servidores do órgão.

Foi aqui em Mato Grosso que constituiu família, pai amoroso de 04 (quatro) filhos, Érika de Amorim Barros,
José Guilherme Rizzo Barros, Kennya Damaceno Barros, José de Carvalho Barros Neto.

Com sua companheira de vida, Maria de Lourdes Oliveira, juntos há 08 (oito) anos encontrou o aconchego
e aproveitar tudo de bom que a vida pode nos oferecer.

Por prestar um brilhante trabalho e de destaque no município de Rondonópolis e no Estado de Mato
Grosso, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo qual
conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Fevereiro de 2022

Thiago Silva
Deputado Estadual

2